
Құрылтайшы және баспагер:
«Қазақстан Республикасының 

Заңнама институты» ММ
2006 жылдан бастап шығады

Журналдың материалдары 
www.iz.adilet.gov.kz 

сайтында орналастырылған
Заң ғылымдары бойынша 

диссертациялардың негізгі ғылыми 
нәтижелерін жариялауға арналған 
басылымдар тізіліміне енгізілген 
(ҚР БҒМ БҒСБК 30.05.2013 ж. 

№894 бұйрығы)
Редакциялық кеңес құрамы

Сәрпеков Р.Қ.  (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан) – (төраға)
Абайділдинов Е.М. – з.ғ.д. (Нұр-
Сұлтан, Қазақстан)
Абызов Р.М. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Белых В.С. – з.ғ.д. (Екатеринбург, 
Ресей)
Губин Е.П. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Мельник Р.С. – з.ғ.д. (Киев, Украина)
Моисеев А.А. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Муромцев Г.И. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Рахметов С.М. – з.ғ.д. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Малиновский В.А. – з.ғ.д. (Нұр-
Сұлтан, Қазақстан) 
Унзила Шапақ – з.ғ.д. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)

Редакциялық алқа құрамы
Құлжабаева Ж.О. – з.ғ.к. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан) – (төраға)
Азер Алиев – PhD (Киль, Германия)
Айымбетов М.А. – ҚР еңбек сіңірген 
мәдениет қайраткері (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Байниязова З.С. – з.ғ.к. (Саратов, 
Ресей)
Қазбаева Ә.Ғ. – з.ғ.к. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Казиев З.Ғ.– з.ғ.к. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Қоныс В.Т. – з.ғ.к. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Куликпаева М.Ж. –  PhD (Нұр-
Сұлтан, Қазақстан)
Мұшанов Т.Е. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Нұрғазинов Б.Қ. – з.ғ.к. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Нұрмағамбетов Р.Ғ. – PhD (Қостанай,
Қазақстан)
Рахымбердин К.Х. – з.ғ.д. (Өскемен, 
Қазақстан)
Тегізбекова Ж.Ч. – з.ғ.к. (Бішкек, 
Қызғызстан)

Бас редактор
Колтубаева Г.Б.

Журнал редакциясы
Ердешева Д.Т.
Жұмагелдина Б.Ж.
Байленова А.Қ.
Джамбуршин К.А.

Қазақстан Республикасы Мәдениет 
және ақпарат министрлігі Ақпарат 

және мұрағат комитетінің 
БАҚ есепке қою туралы куәлігі 

№ 11219-Ж 15.11.2010 ж.
(Алғашқы есепке қою кезіндегі нөмірі 
мен мерзімі №6592-Ж. 07.09.2005 ж.)

Мекен-жайы:
Қазақстан Республикасы, 010000, 

Нұр-Сұлтан қ., Мәңгілік ел даңғ., 8 үй 
тел.: 8 (7172) 74-02-06; 
факс: 8(7172)74-14-43
www.iz.adilet.gov.kz 

E-mail: instzak-kz@mail.ru,
institutzakonodatelstva@gmail.com

МАЗМ¦НЫ

Редакция бағанасы

2018 жылғы Әділет министрлігі жұмысының қорытындысы 
бойынша Министрліктің кеңейтілген алқа отырысына Вице-ми-
нистр Н.В. Панның баяндамасы

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Л.Т. ЖАНҰЗАҚОВА Әкімшілік-процестік құқықтық қатына-

стардың ұғымы және белгілері
Т.С. НҰРЫШЕВА Әкімшілік жазаларды тағайындау және 

қолданудағы кейбір мәселелер
Т.А. ЖЕЛДЫБИНА  (Саратов қ.) Құқық теориясындағы 

зерттеулердің перспективалы бағыты ретінде заң шығару процесін 
қамтамасыз ету тетігі

М.И. ЖҰМАҒҰЛОВ, Д.М. ЖҰМАҒҰЛОВ  Мемлекеттік 
басқару саласындағы қолданыстағы ұлттық заңнамаға сәйкес «Қа-
зақстан Республикасының әкімшілік құқығы» саласының инсти-
туттарын құрылымдау жүйесін реформалау  

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ Қазақстанның құқықтық жүйесіне сот 

прецедентін енгізу перспективалары
М.К. СУЛЕЙМЕНОВ, А.Е. ДУЙСЕНОВА Соттар мен 

төреліктердің өзара іс-қимылы: теория және практика мәселелері 
В.Т. ҚОНЫС, К.К. САБИРОВ, А.Т. БЕКЕН Алдын-ала 

бағаланған залалдар және олардың тұрақсыздық айыбымен ара-қа-
тынасы

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН Экстремизмге және терроризмге 

қарсы іс-қимылдың қылмыстық-процестік құралдарын нығайту 
туралы 

Н.А. САРТАЕВА, Н.Б. МАУЫТҚАЛИ Кәмелетке толмаған-
дардың қылмыстық жауаптылығы және оларды жазалау туралы 
халықаралық-құқықтық нормаларды Қазақстан Республикасының 
қылмыстық заңнамасына имплементациялау

Н.К. ИМАНҒАЛИЕВ, А.Т. ЗАВОТПАЕВА Мұнайды 
жымқыруі үшін жауаптылық туралы қылмыстық-құқықтық норма-
ларды жетілдіру туралы 

Т.С. ТЕМІРӘЛИЕВ, Е.А. ОМАРОВ Ақпараттық жүйелерді 
қолдану арқылы жасалған қылмыстарға қарсы іс-қимыл проблема-
лары және оларды шешу жолдары

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.А. СӘРСЕМБАЕВ, А.Қ. ҚҰСАЙЫНОВА  Қазақстанның 
әлемдік тәжірибе аясында  халықаралық транзиттік тасымалдар 
проблемаларды заңдық түрде шешуі

В.Н. СИНЕЛЬНИКОВА  (Мәскеу қ.) Орта кәсіптік білім, 
оның негіздері: мектепке дейінгі және мектептегі тәрбиелеу мен 
білім беру

Ж.О. ҚҰЛЖАБАЕВА Меншік құқығы мен зияткерлік мен-
шікті қорғау жөніндегі Дүниежүзілік экономикалық форумның 
Бәсекеге қабілетті жаһандық индексі рейтингісі бойынша жетекші 
елдердің халықаралық тәжірибесі 

Құқықтық мониторинг
М.Қ. ЖҮСІПБЕКОВА ҚТұтынушылардың қажетті және 

анық ақпарат алуға құқықтары
Р.Е. ЖАҚЫПОВ Қазақстан Республикасындағы парламент-

тік тыңдаулар
М.И. ДЯЧУК Медиация - қазіргі заманның қажеттігі

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

М.А. АЙЫМБЕТОВ Заңнама терминдерін латын графика-
сымен жазудың кейбір мәселелері
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Жас ғалым мінбері
А.М. КАЛГУЖИНОВА, С.С. СЕРІКБАЕВА  Отбасы - тұр-

мыстық қатынастар саласындағы заңсыз әрекеттер: заңнамалық 
регламенттеу және әкімшілік практика

Ә.Н. СЕЙІТОВА Тауар белгілері туралы заңнаманың даму 
тарихы

Ж.К. ҚАРАЖАНОВА Квазимемлекеттік және жеке сектор-
дағы сыбайлас жемқорлық ұғымының қалыптасуы туралы мәсе-
лесіне

Г.К. БЕЙСБЕКОВА Атқарушы билік органдарының заңға 
тәуелді актілерінің нормаларын нактылау туралы мәселесіне

Ғылыми өмір хроникасы
Тағайындалу туралы ақпараттық харбарлама
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының Ресей ха-

лықаралық құқық қауымдастығының 62-ші жыл сайынғы жиналы-
сына қатысуы туралы ақпараттық хабарлама,  2019 жылғы 27-31 
қаңтар, Мәскеу қ.

Кітап көрмесі туралы ақпараттық хабарлама

 «Жаршының» мұрағат беттері
Ш.Ж. ТАУКЕБАЕВА  Жүргізіліп жатқан әкімшілік рефор-

малар мәнмәтініндегі билік органдары мен азаматтардың өзара 
іс-қимылының кейбір теориялық мәселелері (ҚР ЗИ Жаршысындағы 
№2(18)-2010ж. – 17-20-б.)

Н.М. ПРИМАШЕВ, А.Б. ҚАЙЖАҚПАРОВА З.ғ.к. Ш.Ж. Тау-
кебаеваның «Жүргізіліп жатқан әкімшілік реформалар мәнмәтінін-
дегі билік органдары мен азаматтардың өзара іс-қимылының кейбір 
теориялық мәселелері»  ғылыми жарияланымына қайта оралғанда

Есімнама
Қазақстанның заң ғылымы «алтын қорының» қазынасы 

(З.ғ.д., профессор С.М. Рахметовтің 70 жасына орай) 
Қазақстандық құқық философиясы (З.ғ.д., профессор Ж.С. 

Елубаевтың 65 жасына орай)
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Уголовное право и уголовный процесс

УДК 343.14

ОБ УСИЛЕНИИ УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНЫХ СРЕДСТВ 
ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЭКСТРЕМИЗМУ И ТЕРРОРИЗМУ

Ахпанов Арстан Нокешевич
Главный научный сотрудник Института законодательства Республики Казахстан, 
профессор кафедры уголовно-правовых дисциплин ЕНУ им. Л.Н. Гумилёва, 
доктор юридических наук, заслуженный работник МВД РК, 
г. Астана, Республика Казахстан; e-mail: ahpanov_a@mail.ru

Хан Александр Леонидович 
Профессор кафедры юридических дисциплин Академии «Болашак», 
кандидат юридических наук, доцент, 
г. Караганда, Казахстан, e-mail: kaforp@mail.ru

Ключевые слова: экстремизм; терроризм; унификация; дифференциация; система про-
изводств; досудебное расследование; процессуальная форма; доказательства и доказыва-
ние; процессуальное соглашение о сотрудничестве; согласительное производство в суде. 

Аннотация. Статья посвящена совершенствованию правового регулирования по-
рядка производства по уголовным делам об экстремизме и терроризме в Республики 
Казахстан. Авторы проводят сравнительно-правовой анализ существующих научных 
подходов к предмету исследования, новелл уголовного судопроизводства по делам рас-
сматриваемой категории, обозначают особенности предмета и процесса доказывания. 

Ими ставится проблема дальнейшей дифференциации уголовно-процессуальной 
формы досудебного расследования, в основе которой находится высокая степень обще-
ственной опасности экстремизма и терроризма. Из данной парадигмы вытекает необ-
ходимость применения отдельных мер ограничительного характера, предполагающих 
приоритет публичного интереса государства над частным интересом привлекаемого к 
уголовной ответственности лица. 

Особое внимание уделено вопросу рациональной минимизации процессуальных гаран-
тий обеспечения прав и свобод личности в рамках, предусмотренных Конституцией Ре-
спублики Казахстан.

Авторами предлагается внесение изменений и дополнений в действующее уголов-
но-процессуальное законодательство и введение самостоятельной главы, регламенти-
рующей особенности производства по уголовным делам об экстремизме и терроризме. 
Приводится аргументация о необходимости отнесения судопроизводства по рассма-
триваемой категории дел к числу особых, усложненных производств ограничительного 
свойства.

По мнению авторов, подобный подход будет способствовать повышению раскрыва-
емости преступлений об экстремизме и терроризме, обеспечит всесторонность и пол-
ноту исследования обстоятельств дела.

ЭКСТРЕМИЗМГЕ ЖӘНЕ ТЕРРОРИЗМГЕ ҚАРСЫ ІС-ҚИМЫЛДЫҢ 
ҚЫЛМЫСТЫҚ-ПРОЦЕСТІК ҚҰРАЛДАРЫН НЫҒАЙТУ ТУРАЛЫ

Арыстан Нөкешұлы Ахпанов
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының бас ғылыми қызметкері, 
Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ-ның қылмыстық құқық кафедрасының профессоры, 
заң ғылымдарының докторы, ҚР ІІМ еңбек сіңірген қызметкері, 
Астана, Қазақстан Республикасы; e-mail: ahpanov_a@mail.ru

Александр Леонидович Хан
«Болашақ» академиясының заң кафедрасының профессоры, 
заң ғылымдарының кандидаты,доцент, 
Қарағанды, Қазақстан Республикасы; e-mail: kaforp@mail.ru

Түйін сөздер: экстремизм; терроризм; біріздендіру; саралау; өндіріс жүйесі; алдын 
ала тергеу; процессуалдық нысан; дәлелдемелер мен дәлелдер; ынтымақтастық тура-
лы процедуралық келісім; сотта келісу рәсімі.

Аннотация. Мақала Қазақстан Республикасында экстремизм мен терроризмге 
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Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс

қарсы қылмыстық іс жүргізудің тәртібін құқықтық реттеуді жетілдіруге арналған. 
Авторлар зерттелетін пәнге қолданыстағы ғылыми көзқарастардың салыстырма-
лы-құқықтық талдауы, қарастырылып жатқан санаттағы істер бойынша қылмы-
стық іс жүргізу романдары, субъектінің ерекшеліктері мен дәлелдеу үдерісін белгілейді.

Олар экстремизм мен терроризмнің қоғамдық қауіптілігінің жоғары деңгейіне не-
гізделген алдын ала тергеудің қылмыстық процедурасын әрі қарай саралау мәселесін 
шешеді. Осы парадигмадан мемлекеттің қылмыстық жауапкершілікке тартылған 
жеке мүддесі үшін мемлекеттің мүдделерінің басымдықтарын ескеретін шектеулі си-
паттағы жеке шараларды қолдану қажеттілігі пайда болады.

Қазақстан Республикасының Конституциясында көзделген рəсімде адамның 
құқықтары мен бостандықтарын қамтамасыз ету үшін іс жүргізу кепілдіктерін 
ұтымды азайту мəселесіне айрықша көңіл бөлінеді.

Авторлар қолданыстағы қылмыстық іс жүргізу заңнамасына өзгерістер мен то-
лықтырулар енгізуді және экстремизм мен терроризмге қарсы қылмыстық іс жүргізу-
дің ерекшеліктерін реттейтін дербес тарауды енгізуді ұсынады. Аргументтің бұл са-
наттағы сот процестерін шектеу сипатындағы ерекше, күрделі процедуралар ретінде 
жіктеу қажеттігі туралы айтылады.

Авторлардың пікірінше, мұндай көзқарас экстремизм мен терроризмнің қылмыста-
рын анықтауды арттыруға мүмкіндік береді, сондай-ақ тергеудің мән-жайын тергеу-
дің жан-жақты және толықтығын қамтамасыз етеді.

ON THE STRENGTHENING OF CRIMINAL PROCEDURE MEANS 
OF COUNTERACTION TO EXTREMISM AND TERRORISM

Akhpanov Arstan Nokeshevich
Chief research fellow of the Institute of Legislation of the Republic of Kazakhstan, 
Professor of the Department of Criminal Law L.N. Gumilyov ENU, 
Doctor of jurisprudence, honored worker of the Ministry of Internal Affairs of RK, 
Astana, Kazakhstan; e-mail: ahpanov_a@mail.ru

Khan Alexander Leonidovich
Candidate of jurisprudence, Associate professor, Professor 
of the Department legal disciplines of the Academy «Bolashak», 
Karaganda, Kazakhstan; e-mail: kaforp@mail.ru 

Keywords: extremism; terrorism; unification; differentiation; production system; pre-trial 
investigation; procedural form; evidence and proof; procedural agreement on cooperation; conciliation 
proceedings in court.

Abstract. The article is devoted to the improvement of the legal regulation of the procedure for 
criminal proceedings on extremism and terrorism in the Republic of Kazakhstan. The authors carry out 
a comparative legal analysis of the existing scientific approaches to the subject of the study, the novels of 
criminal proceedings in the cases in the category under consideration, designate features of the subject 
and the process of proof.

They pose the problem of further differentiation of the criminal procedure form of pre-trial investigation, 
which is based on a high degree of public danger of extremism and terrorism. From this paradigm there 
arises the necessity of applying individual measures of a restrictive nature, which assume the priority of 
the public interest of the state over the private interest of the person brought to criminal responsibility.

Particular attention is paid to the issue of rational minimization of procedural guarantees to ensure 
the rights and freedoms of the individual within the framework provided by the Constitution of the Republic 
of Kazakhstan.

The authors propose amendments and additions to the existing criminal procedure legislation and the 
introduction of an independent chapter regulating the peculiarities of criminal proceedings on extremism 
and terrorism. The argument is made about the need to classify legal proceedings in this category of cases 
as special, complicated proceedings of a restrictive nature.

According to the authors, such an approach will help increase the detection of crimes of extremism 
and terrorism, and will ensure the comprehensiveness and comprehensiveness of the investigation of the 
circumstances of the case.
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После вступления в юридическую силу 
УПК РК 2014 года наблюдается относительно 
устойчивая двухвекторная тенденция разви-
тия уголовного судопроизводства Республики. 

С одной стороны, унификация законо-
дательного регулирования правовых норм, в 
частности:

- включение гл. 30 «Негласные следствен-
ные действия» в УПК РК; 

- отказ от самостоятельной регламента-
ции института дознания и включение поряд-
ка его производства в гл. 24 Кодекса «Общие 
условия производства досудебного расследо-
вания»;

- сосредоточение в компетенции след-
ственного судьи полномочий, связанных с 
обеспечением прав и свобод участников до-
судебного расследования – ст. 55 УПК РК.

С другой, продолжающаяся дифференциа-
ция предусмотренных законом судопроизвод-
ственных процедур (процессуальной формы), 
на возможность которой в свое время указы-
вали ученые-процессуалисты [1]. В частно-
сти, Цыганенко С.С. предполагал, что объек-
тивные процессы развития законодательства 
будут способствовать постоянному увеличе-
нию числа процессуальных производств [2]. 

Анализ различных научных подходов и 
действующего уголовно-процессуального за-
конодательства Республики Казахстан позво-
ляет нам прийти к выводу о том, что в отече-
ственном судопроизводстве, в зависимости 
от предмета и средств доказывания, а также 
особенностей принятия итоговых процессу-
альных решений, действует следующая систе-
ма производств.  

1. Ускоренные производства:
- производство по делам частного обвине-

ния – гл. 47 УПК РК;
- протокольное производство – гл. 55 УПК 

РК;
- ускоренное досудебное расследование – 

ст. 190 УПК РК;
- приказное производство – раздел 13-1 

УПК РК;
- производство по делам, по которым за-

ключено процессуальное соглашение – раздел 
13 УПК РК.

2. Обычное производство:
- досудебное производство по уголовному 

делу – раздел 6 УПК РК;
- производство в суде первой инстанции – 

главы 41-46 УПК РК.
3. Усложненные производства:
- производство по делам с участием при-

сяжных заседателей – раздел 14 УПК РК;

- особые производства (по делам о приме-
нении принудительных мер медицинского ха-
рактера к невменяемым; по делам об уголовных 
правонарушениях несовершеннолетних; по 
делам лиц, обладающих привилегиями и им-
мунитетом от уголовного преследования, кон-
фискация in rem, международное сотрудниче-
ство в сфере уголовного судопроизводства).

Между тем их увеличение может быть 
связано не только в связи с отказом от опре-
деленных процедур в обмен на надлежащее 
поведение подозреваемого (обвиняемого, 
подсудимого), как это предусмотрено для 
ускоренных производств либо в связи с на-
личием особенностей субъекта правонару-
шения (раздел 11 УПК РК; производство по 
делам о преступлениях, совершенных воен-
нослужащими) или сложностью предусмо-
тренных процедур (производство с участи-
ем присяжных заседателей, производство в 
рамках международного сотрудничества по 
уголовным делам), влекущим создание допол-
нительных гарантий соблюдения прав лично-
сти, но и производств, направленных как на 
усиление гарантий интересов правосудия, так 
и на одновременное ограничение возможно-
стей заинтересованных участников процесса 
противодействовать раскрытию преступле-
ний и изобличению виновных.

В этой связи нами предлагается ввести в 
УПК РК специальные изъятия процессуаль-
ной формы по уголовным делам о террориз-
ме и экстремизме, обозначив их как особен-
ности производства, предусматривающие 
определенные ограничения прав и свобод 
заинтересованных участников уголовного 
процесса в пользу усиления публичного инте-
реса государства в ущерб частному интересу 
гражданина (п. 1 ст. 39 Конституции РК). Об-
условлено это тем, что в рамках действующей 
уголовно-процессуальной процедуры весьма 
сложно в сжатые сроки собрать достаточную 
совокупность доказательств для привлечения 
к уголовной ответственности и справедли-
вого наказания лиц, причастных к террориз-
му и экстремизму, как преступлений, обще-
ственная опасность которых проявляется в 
возможности подрыва политических, эконо-
мических, нравственных и иных устоев госу-
дарства и общества (ст. 5 Конституции РК). 

Тем самым государство, наряду с факти-
ческими потерпевшими, выступает как основ-
ной пострадавший субъект*, интересы кото-
рого и определяют необходимость выделения 
расследования по рассматриваемой категории 
уголовных дел в число особых производств.

* В соответствии с главой 10 Уголовного кодекса РК к преступлениям рассматриваемой категории отно-
сятся деяния против общественной безопасности и общественного порядка, т.е. имеющие ярко выраженный 
публичный характер. 
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Вторая причина - это отнесение законода-
телем (ч. 5 ст. 187 УПК РК) части преступле-
ний террористической или экстремистской 
направленности, предусмотренных УК РК, к 
альтернативной подследственности следова-
телей органов национальной безопасности 
и внутренних дел: ст.  174 - возбуждение со-
циальной, национальной, родовой, расовой, 
сословной или религиозной розни; ст. 256 - 
пропаганда терроризма или публичные при-
зывы к совершению акта терроризма; ст. 259 
- вербовка или подготовка либо вооружение 
лиц в целях организации террористической 
либо экстремистской деятельности; ст. 405 
- организация и участие в деятельности об-
щественного или религиозного объединения 
либо иной организации после решения суда 
о запрете их деятельности или ликвидации в 
связи с осуществлением ими экстремизма или 
терроризма. 

В случае возникновения спора о подслед-
ственности указанный вопрос разрешается 
процессуальным прокурором, исходя из объ-
ективности и достаточности проведенного 
расследования по преступлению, выявленно-
му альтернативным органом (пп. 2, 12 ч. 1 ст. 
193 УПК РК).

Между тем сложность начального этапа 
расследования, вытекающая из значимости 
и необратимости возможной утраты получа-
емых на этом этапе сведений для последую-
щего расследования, побудила законодателя 
внести поправку в действующую редакцию 
ч. 1 ст. 185 УПК РК (Закон от 21 декабря 2017 
г.), суть которой заключается в полномочии 
отсрочить момент регистрации в Едином рее-
стре досудебных расследований (далее ЕРДР) 
соответствующего повода об экстремистских 
или террористических преступлениях на 
срок, согласованный с прокурором.

Тем самым появляются основания для 
производства неотложных, в том числе и не-
гласных следственных действий, а также со-
ответствующих оперативно-розыскных ме-
роприятий, направленных на выявление и 
закрепление информации, позволяющих до-
казать наличие события преступления и при-
частность к нему заподозренных в его совер-
шении лиц.

Полагаем, что особенностью начального 
этапа расследования по указанной категории 
преступлений должна стать предусмотренная 
законом возможность по усмотрению лица, 
осуществляющего досудебное расследование, 
производства неотложных следственных дей-
ствий без санкции следственного судьи, но с 
последующим его уведомлением и предостав-
лением полученных материалов для принятия 
им решения об их законности и обоснованно-
сти (обыск, выемка, принудительный осмотр, 

наложение ареста на имущество и др.). 
Помимо этого, в Законе РК «Об опера-

тивно-розыскной деятельности» необходимо 
срочном порядке восстановить в числе задач 
«раскрытие преступления». Иначе подрыва-
ются такие основы оперативно-розыскной 
деятельности (далее ОРД) как конспирация 
деятельности, внезапность и тактика опера-
тивно-розыскных мероприятий, конфиден-
циальность негласных источников, также ос-
ложняется трансформация результатов ОРД в 
такой источник доказательств как документы 
в рамках ч. 2 ст. 120 УПК РК.  

Полагаем, что восприятие указанных 
предложений законодателем не только повы-
сит оперативность изобличения виновных, в 
совершении преступлений террористической 
или экстремистской направленности, но и 
минимизирует риски разглашения оператив-
ной информации и уничтожения улик.

Тем самым, начало досудебного расследо-
вания по преступлениям террористической 
или экстремистской направленности, должно 
проходить через следующие этапы:

1) установление повода к началу досудеб-
ного расследования;

2) по мере необходимости - отложение 
регистрации в ЕРДР и, по согласованию с 
прокурором, в установленный им же срок 
проведение проверочных гласных, негласных 
следственных действий и оперативно-ро-
зыскных мероприятий;

3) на основе полученных материалов опре-
деление уголовно-правовой квалификация 
деяния и подследственности преступления;

4) вынесение постановления о начале до-
судебного расследования и принятия его к 
своему производству;

5) решение вопроса о необходимости при-
менения к подозреваемому (подозреваемым) 
мер уголовно-процессуального принуждения 
[3].

Применительно к последнему пункту, 
полагаем, что особенностью применения за-
держания к подозреваемому, должно стать 
изъятие, ограничивающее обязательность 
реализации положений «правила Миранды», 
установленных ч. 6 ст. 64 и ч. 1 ст. 131 УПК 
РК, до объявления подозреваемому поста-
новления о квалификации его деяния. Такое 
ограничение даст возможность органу рас-
следования эффективно и в сжатые сроки 
использовать показания подозреваемого как 
единственный достоверный источник дока-
зательства в целях раскрытия и предупреж-
дения актов терроризма, экстремизма, уста-
новления и изъятия вещественных и иных 
доказательств, выявления соучастников.

Аналогичное изъятие в действующем за-
конодательстве содержится в норме, регла-
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ментирующей основания для применения 
мер пресечения (ч. 2 ст. 136 УПК РК), предус-
матривающей возможность избрания содер-
жания под стражей за совершение акта терро-
ризма (ч. 4 ст. 255 УК РК) по мотивам одной 
лишь тяжести совершенного преступления.

Кроме того, полагаем, что по делам о тер-
роризме и экстремизме должны участвовать 
в качестве защитника адвокаты, имеющие 
допуск к государственным секретам. Причем 
допуск защитника по таким делам следует 
определить с момента объявления подозре-
ваемому постановления о квалификации его 
деяния, что закрепить в соответствующих за-
конах (УПК РК и Закон РК «Об адвокатской 
деятельности и юридической помощи»). Пра-
вовым основанием для такого решения слу-
жит гриф секретности проводимого досудеб-
ного расследования, особенность которого 
состоит в возможности ограничения консти-
туционного права подозреваемого на защиту 
в соответствии со ст. 39 Конституции РК.

Также применительно к рассматривае-
мой категории уголовных дел в предлагаемом 
особом производстве следует детализировать 
изъятия прав участников процесса и мини-
мизацию гарантий правосудия, связанные с 
показаниями анонимных свидетелей (ч. 8 ст. 
115 УПК РК) либо депонированием их пока-
заний (ст. 217 УПК РК), мерами безопасности 
(глава 12 УПК РК), сроками содержания под 
стражей (до 30 суток – ч. 1 ст. 139, ч. 4 ст. 151 
УПК РК), допросом конфидентов и защища-
емых лиц при расследовании и в судебном 
следствии (в режиме дистанционного допро-
са онлайн в условиях, исключающих узна-
вание и расшифровку лица по показаниям), 
подсудностью суда присяжных. 

Наряду с указанными изъятиями, в ходе 
дальнейшего расследования, следует принять 
меры к повышению мотивации подозревае-
мых к сотрудничеству с органами уголовного 
преследования по делам о терроризме и экс-
тремизме путем обязательного, а не по усмот-
рению лица, ведущего процесс, разъяснения 
порядка заключения процессуального согла-
шения о сотрудничестве, предусмотренного 
ч. 6 ст. 619 УПК РК. Подобный подход повы-
сит раскрываемость преступлений данной ка-
тегории, обеспечит всесторонность и полноту 
расследования, поскольку по таким делам во 
всех случаях выполнения условий процессу-
ального соглашения о сотрудничестве, не-
обходимо однозначно применять статью 67 
УК РК об освобождении от уголовной ответ-
ственности таких лиц 1.

Изложенное позволяет констатировать, 
что порядок судопроизводства как в досу-
дебных, так и в судебных стадиях уголовного 
процесса по уголовным делам об экстремизме 
и терроризме (с учетом высокой обществен-
ной опасности указанных правонарушений, 
посягающих на общественную безопасность 
и общественный порядок), имеет существен-
ную специфику, наличие которой послужи-
ло основанием для нашего предложения о 
дополнении действующей редакции УПК РК 
самостоятельной главой 56-1 «Особенности 
производства по уголовным делам о терро-
ризме и экстремизме». 

К таким особенностям ограничительного 
характера мы относим:

1. Детализация особенностей начального 
этапа досудебного расследования, позволяю-
щих отложить срок регистрации повода (как 
правило, рапорта) в ЕРДР.

2. Возможность производства неотлож-
ных следственных действий, в том числе не-
гласных, без предварительного судебного 
санкционирования, а специальных оператив-
но-розыскных действий без предваритель-
ного прокурорского санкционирования, но с 
последующим их уведомлением. 

3. Отсрочка разъяснения «правила Ми-
ранды» при задержании подозреваемого и 
при направлении сообщения о задержании 
и, соответственно, допуска защитника до мо-
мента вынесения постановления о квалифи-
кации деяния подозреваемого.

4. Возможность применения меры пресе-
чения содержание под стражей, исходя лишь 
из тяжести совершенного преступления.

5. Особенности предмета доказывания и 
средств доказывания, предусматривающие как 
ограничительные, так и расширительные про-
цедуры, а также обстоятельств, учитываемых 
при проведении процессуальных действий в 
условиях строжайшего соблюдения конфи-
денциальности источников сведений и необ-
ходимость применения мер по обеспечению 
безопасности участников уголовного процесса.

6. Особенности окончания предваритель-
ного следствия путем выполнения условий про-
цессуального соглашения о сотрудничестве.

7. Согласительное производство в суде с 
возможностью безальтернативного освобо-
ждения от уголовной ответственности в по-
рядке, предусмотренном ст. 67 УК РК.

Такие меры позволят обеспечить беспре-
пятственное расследование и объективное 
рассмотрение указанных категорий уголов-
ных дел, вынесение справедливого приговора. 

1 Пункт 25 нормативного постановления Верховного Суда РК от 7 июля 2016 года за № 4 «О практике 
рассмотрения судами уголовных дел в согласительном производстве» // Сборник нормативных постановлений 
Верховного Суда Республики Казахстан. – Алматы, 2017. – С. 574.
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